αποτιμήσετε τη σημασία της Συνθήκης των Σεβρών για την Ελλάδα και να ερμηνεύσετε

την εκλογική ήττα του Βενιζέλου, λίγους μήνες μετά.

H Συνθήκη των Σεβρών, η οποία διαμέλισε την Οθωμανική Αυτοκρατορία και δημιούργησε την

Ελλάδα «των πέντε θαλασσών», υπογράφηκε στις 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου του 1920.Η

Τουρκία της ευρωπαϊκής ηπείρου περιοριζόταν στην Κωνσταντινούπολη. Η Ανατολική Θράκη

επιδικαζόταν στην Ελλάδα και αναγνωριζόταν η ελληνική κυριαρχία στα νησιά του ανατολικού

Αιγαίου. Διατηρήθηκε επίσης η ρύθμιση της Συνθήκης του Σαν Ρέμο για τη ζώνη της Σμύρνης,

οι οποίοι συχνά μεταχειρίζονταν τους πολιτικούς τους αντιπάλους με ιταμότητα. Στα 56 του

χρόνια ο Βενιζέλος βρισκόταν στο υψηλότερο σημείο της ζωτικότητας και της

δημιουργικότητάς του. Ωστόσο η απόπειρα κατά της ζωής του στον παρισινό σταθμό «Λυών»

από δύο βασιλόφρονες αξιωματικούς, στις 30 Ιουλίου/12 Αυγούστου του 1920, δύο μέρες μετά

την υπογραφή της Συνθήκης των Σεβρών, τον ανάγκασε να ομολογήσει αργότερα: «Δεν ήμην

πλέον, εκείνος που ήμην πρότερον». Την ίδια μέρα, μέλη των Ταγμάτων ασφαλείας του Παύλου

Γύπαρη δολοφόνησαν τον αντιβενιζελικό διανοούμενο Ίωνα Δραγούμη ως υπεύθυνο για την